Din Praga se anunță, că în Boemia au sosit cantități mari de grâu din România. Sânt cam 400 de vagoane. Grâul din acest an, adus din România, este de calitate excelentă.

Vaduva Nina de Tămaș născ. Popelovics din Deag, după grele suferințe împărțită cu sf. taine ale muribunzilor, a încetat din viață în 5/18 August 1917, la 3 ore dimineață, în etate de 73 ani și 20 ani de văduvie. În mormântarea i s'a făcut, după ritul gr. or. rom. în 7/20 August 1917, la 2 ore p. m. în grădina proprie, lângă fostul ei soț, Daniel Tămaș, paroh-protopop al Deagului. Odihnească în pace!

Ore de pian dă o doamnă română din Sibiu, atât elevelor începătoare, cât și celor ce vreau să se perfecționeze. Adresa se poate afla în redacția ziarului nostru.

Răspunsul antantei.

De vânzare la: Librăria Arhidiecezană în Sibiu.

Anunț școlar.

Școala civilă gr.or. rom. de fete din Arad.

Se aduce la cunoștință, că la școala civilă gr.or. română de fete din Arad înscrierile pentru anul școlar 1917/18 se vor face din 1-4 Septembrie (19-22 August st. v. 1917).

Examenele de corigență se țin în 2 Sept. (20 Aug.) 1917 la 8 ore a. m. cu elevele, cari s'au anunțat la direcțiune.

În 4 Sept. 1917 st. n. la 8 ore a. m. se țin examenele de primire, iar în 5 Sept. se vor începe prelegerile regulate.

Elevele vor plăti pe anul 1917/18 următoarele taxe:

Taxă de înscriere (odată pentru totdeauna) 6 K
Pentru fond.

pentru congruă, cu restricția §-lui 26 din Regulamentul parohial.

Cererile de concurs să se înainteze la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, iar reflectanții să se prezinte în parohie, conform Regulamentului, pentru a face cunoștința poporului.

Geoagiu, (Algyógy), 5/18 Iulie 1917.

Oficiul protopresbiterial gr. or. rom. în conțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Popovici,
protopop.

Nr 238/917.

(153) 2—3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei de cl. III *Almașul mare-Brădet*, devenită vacantă prin trecerea parohului la altă parohie, se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru congruă.

Cererile de concurs să se înainteze la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis, iar reflectanții să se prezinte în parohie spre a se face cunoșcuți.

Geoagiu, Algyógy, 5/18 Iulie 1917.

Oficiul protopresbiterial gr. or. rom. al tractului Geoagiu, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Ioan Popovici
protopop

Nr. 179/917.

(154) 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățator la școalele noastre, din comunele mai jos însemnate, să scrie concurs cu termin de 15 zile, dela această primă publicare.